Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

DOQ Nº200 – ANO II
LEI N.º1696, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.

AUTOR: PODER EXECUTIVO

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e
eu SANCIONO a presente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito
Adicional Especial ao orçamento vigente de parte excedente ao limite
estabelecido no artigo 9º, parágrafo único da Lei nº 1638/21 - LOA, para
atender a insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de
Educação e do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 1.387.835,01 (um
milhão trezentos e oitenta e sete mil oitocentos e trinta e cinco reais e um
centavo), com fulcro no art. 41, inc. II da Lei nº 4320/64.

Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Especial está autorizada
pelo Art. 42 da Lei nº 4320/64 e Lei Municipal nº 1610/21, conforme Processo
Administrativo nº 3886/2022/02.

Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior
advirão de Superávit Financeiro apurado no Balancete de Verificação do
exercício anterior, com fulcro no artigo 43, § 1°, inciso I da Lei 4.320/64 e Fls.
50/51 do Processo TCE/RJ nº 210.402-0/22 conforme anexos I, II e III desta
Lei.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

P R E F E I T O

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito